24) *Lips.* 1. Cod. 1. biblioth. Senatoriae Lipsiensis, plut. I. Nr. 6. membranaceus in Fol. mediocri, saec. XI. accurate luculenterque scriptus et ex bono ac vetusto exemplari ductus permulta bona affert et inter praestantiores Hor. codices habendus. Omnia Hor. scripta continet. Scholia et glossae in lyricis perpaucae, in cett. multae. (Novae Quaest. p. 36.)

25) *Lips.* 2. Cod. 2. biblioth. Senatoriae Lipsiensis, plut. I. 4. 38. membranaceus in 4to mai. saec. X. Hic codex omnium fere praestantissimus et summae auctoritatis, Graeviano, Leidensi, vel Cruquii Blandiniis non minoris habendus, cum propter reverendam vetustatem, tum propter rectam plerumque et emendatam lectionem ex optimo exemplari ductam, quae librarii quoque manum doctam ac diligentem prodat. Non splendide quidem et ornate ut alii eius saeculi codices, sed pure tamen et explicate scriptus, Horatii omnia continet ab Od. I, 2, 38. primo modo folio deficiente. Glossae et scholia perpaucae. (Novae Quaest. p. 37 sq.)

26) *Lips.* 3. Cod. 3. biblioth. Senatoriae Lipsiensis, plut. I. Fol. 4. membranaceus in Fol. mai. saec. XII. Liber splendidissimus, summa eum cura et diligentia ex optimo exemplari luculenter exscriptus ideoque permagni habendus. Horatii omnia continet. Scholia in lyricis multa et antiqua, glossae per totum librum. (Novae Quaest. p. 39. sub tit. *Lips.* 3, a.)

27) *Ment. s. Mentel.* Cod. Mentelianus (a Mentelio, medico Parisiensi, cuius fuit circa a. 1660) membran. saec. X. cuius lectiones olim a Marquardo Gudio excerptas recentior manus ad oram edit.

Desprezianae (a. 1695. 8.) adscripsit, qui liber in biblioth. academia Lipsiensi servatur. Fortasse idem cod. Mentelianus biblioth. Regiae Parisiensis, quem Vanderbourg in ed. Carminum litt. E. designat, Pottierus tertium in suis numerat.

28) *Mon. 1.* Cod. biblioth. Regiae Monacensis 1. sign. 375. membranaceus in 4to, saec. XII. Horatii omnia continens, scholiis et glossis in omni pagina bonis et antiquis largissime instructus, summa cum cura perquam eleganter et emendate scriptus, ex optimo exemplari ductus, eoque permagni aestimandus. (Nov. Quaest. p. 46 sq.)

29) *Mon. 2.* Cod. biblioth. Regiae Monacensis 2. sign. G. LXIX. (olim monasterii St. Emerani Ratisbonae) membranaceus in 4to saec. XI. Horatii omnia continet, lacuna tamen ab Od. IV, 7, 20. ad Epod. 1, 24. glossis et schol. paucis. antiquus probae notae codex, non eleganter quidem, sed plane et explicate ex bono exemplari descriptus, quare in melioribus Hor. mss. habendus. — *Mon. 2, b.* Fragmenta quaedam satirarum, I. Sat. 4, 122—6, 40. et II. Sat. 8. in foliis aliquot huic codici ante Epistolas insertis, eadem quidem manu scripta, sed ex alio eoque bono ac pervetusto exemplari depromta continet. (Nov. Quaest. p. 48 sq.)

30) *Mon. 3.* Cod. biblioth. Regiae Monacensis 3. sign. F. I. (olim monasterii St. Emerani Ratisbonae) membranaceus in 4to saec. XI. exeunte scriptus, Hor. scripta continet, sed prima et ultima parte deficiente, ut Carm. I, 1—III, 15. v. 12. et Epistolarum libri desint. Glossae et scholia pauca. Scriptura laxior satisque accurata, plana et explicita. Lectio non quidem satis pura et emendata, passim licentior, sed ex bono et vetusto exemplari ducta, ut in melioribus hic liber numerandus sit. (Nov. Quaest. p. 49 sq.)

31) *Mon. 4.* Cod. biblioth. Regiae Monacensis 4. sign. B. VIII. (olim monasterii St. Emerani Ratisbonae) membranaceus in 8vo medio saec. XII. ab initio mutilus, continet Epod. 16 (a v. 16) et 17. C. saec. A. poet. Sermonum et Epistolarum libros, schol. et glossis passim adpersis. Scriptura minuta quidem, sed plana et accurata, lectio plerumque pura et emendata, e bono et vetusto exemplari ducta, ut in praestantioribus hic liber habendus sit. (Nov. Quaest. p. 50.)

32) *Mon. 5.* Cod. biblioth. Regiae Monacensis 5. sign. D. 6. e. (Weihestephanensis 63) membranaceus in 4to saec. XII. duas partes habet inter se admodum diversas. In priore Ars poet. Epist. et Sermonum libri litteris pinguioribus ac grandioribus ubique aequalibus splendide ac luculenter scripti. In altera Carminum libri usque ad IV. Od. 8, 17. cetera desunt. ea quidem alia manu, sed diligenti, angustius ac minutius exarata. Schol. et glossae in lyricis nullae, in ceteris paucae. Lectio in utraque parte propter menda haud pauca scribam non satis eruditum prodit, sed e bono tamen exemplari ducta videtur. (Nov. Quaest. p. 51.)

33) *Mor.* Cod. noster Morellianus, ab inventoris et possessoris

nomine, Gallo Morello, V. Reverendiss. sacrorum antistite et bibliothecario in Eremitarum coenobio (Kl. Einsiedeln) a nobis merito dictus, ex variis libri perboni ac pervetusti particulis ab ipso ex veterum librorum tegumentis passim detractis constat. Haec fragmenta membranarum 22 variae formae, Car. Guil. Müllero V. Cl. intercedente nobis liberaliter concessa, in ordinem a nobis congesta et sordibus adhaerentibus caute purgata codicis nitidissime et accuratissime scripti, cui saeculi X. aetatem certis indiciis assignavimus, varias ex omnibus fere Hor. scriptis laceras particulas referunt, quas in Novis Quaest. Hor. p. 52 sq. plenius indicavimus. Hic modo ex Sermonum libro II (nam ex primo nihil exstat) notamus locos qui insunt: Sat. 5, 3—86. — 6, 61—98 (dimidiati versus). 103—116. — 7, 1—27. 70—118. — 8, 1—36. 86—95. Scholia ad marg. et glossae inter lineas exstant. Huius codicis meliorem habitum, quo ad usum fieret commodior, iure nobis vindicamus. Orellius, in cuius manus ante nos pervenit, in altera editione eo non usus est, Einsiedlensis (E littera) nomine notavit. Illo mortuo Baiterus has schedas nactus in edit. tertiae praefatione levidensia quaedam in versuum numeris notandis singulisque in litteris errata nobis exprobravit; sed ipse plura cognitu digna ex hoc codice notare supersedit.

34) *Sant.* Cod. Santenianus biblioth. Regiae Berolinensis sign. Nr. 60. membranaceus in Folio saec. XIII., ex Santenii libris olim emtus a Diezio, continet Florilegium s. Excerpta locorum insignium ex poetis aliisque antiquis scriptoribus, in quibus Horatii quoque loci haud pauci ex Arte poet. Sermonibus et Epistolis insunt, quos tamen auctor huius libri passim mutatos ad suos usus accommodavit. Hic codex nitide et luculenter scriptus non multa tamen ad lectionem poetae emendandam utilia nobis praebuit. (Plura de eo attulimus in Praefat. ad Hor. Sat. 1829. p. XCIX. et Nov. Quaest. p. 54.)

Huic Indici codicum mss. nostrorum subiicimus notitiam duorum codicum, quorum alter Acronis, alter Porphyronis Scholiastarum commentarios continet.

a) *Acronis codex msc.* biblioth. Ducalis Guelpherbytae, sign. 81, 38. msc. Aug. Fol. chartaceus saec. XV. Acronis commentarios in Carm. libros IV, Epodos (deficiente comm. ad Epod. 17, 53—81.) Carm. saec. A. poet. Sermonum libros I. II. continens. Comm. ad Epistolas deest. Liber in charta satis alba et crassa pure emendateque scriptus, sed deficiente omni verborum interpunctione difficilis lectu. Lectio cum Fabricii textu in ed. Basil. 1555 plerumque convenit, haud paucis tamen vel singulis vocabulis vel totis sententiis omisis. Propria tamen satis multa ab illo textu diversa habet. In prima pagina codicis legitur vita illa: „Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia“ (vita II. apud nos in Novis Quaest. p. 43): in folio 2. vita III. apud nos l. c. p. 44: „Oratius Q. f. praecone patre natus libertinae conditionis.“

b) *Porphyronis codex msc.* biblioth. Ducalis Guelpherbytanæ sign. Gud. 85. Fol. min. membranaceus saec. XIV. Continet Porphyronis commentarios in Carminum libros IV. A. poet. Carm. saec. Epodos. Sermonum Libr. I. II. Epistolarum libr. I. II. Lacunam habet in comm. a Carm. Lib. II, 12. ad Carm. Lib. III, 8. In prima pagina praemittitur vita Hor. IV. apud nos (Novae Quaest. p. 44): „Horatius Flaccus poeta lyricus libertino patre natus.“ Hic codex in membrana candida et laevigata perquam pure et nitide scriptus. Lectio Fabricii textum in ed. Basil. 1555 saepe supplet et corrigit, in Satiris praecipue bona, minus in Epistolis. Nos totum librum exscriptissimus, ut textum aliquando emendatiorem exhibeamus.

II. CODD. ALDI MANUTII, ROB. STEPHANI, MURETI, TURNEBI, GUIL. CANTERI, XYLANDRI.

1) Aldum Manutium, qui primus omnium Horatii poemata vere critica ratione recensuit, codicum msstorum ope in iis edendis usum esse, ipse eius textus iam in ed. I. (1501) a prioribus edd. multum diversus demonstrat. Novis subsidiis adiutus alteram (1509) ipse curavit notisque instruxit. Tertiae post eius obitum (a. 1519) Franc. Asulanus affinis praefuit, qui Andr. Naugerii ope novam denno textus recensionem instituit, de qua v. in Indice libr. edd. Pluribus locis libros mss. a se adhibitos Aldus in notis significat, quos tamen non singillatim percenset: modo unum ex iis octo illos versus I. Sat. 10. init. exhibere testatur.